Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS CURITIBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA PÚBLICA

RELAÇÃO RETIFICADA DAS SOLICITAÇÕES DE INSCRIÇÃO HOMOLOGADAS

PARA O PROCESSO SELETIVO E INSTRUÇÕES PARA REALIZAÇÃO DA PROVA

(Mestrado Profissional) – Turma de 2023

1. Considerando o disposto no Edital 04/2022-PPGPGP, a Comissão Permanente
de Seleção torna público o resultado da avaliação das solicitações de inscrição
no Processo Seletivo para ingresso no Mestrado Profissional turma 2023.

2. Instruções gerais para o dia da prova:

a. Documento com foto em mãos para apresentar em sua respectiva sala;
b. O equipamento (notebook, tablet, celular, etc) é de responsabilidade do
candidato, que deverá trazê-lo no dia da prova.

Linha Governança Pública e Desenvolvimento: Ampla Concorrência

 Nome  Sala

1 Annanda Leticia Unicki Ribeiro CA301

2 Barbara Sayuri Poffo Taniguti CA301

3 Caio Pires Do Amaral CA301

4 Carlos Eduardo Couto Rocha CA301

5 Charles Antoniacomi Taborda Paz CA301

6 Daniel Conde Falco Ribeiro CA301

7 Daniel Lucas Dos Santos CA301

8 Danieli Aparecida Kotelak De Melo CA301

9 Debora Regina De Oliveira Heineberg CA301

10 Eduardo Henrique De Frana Silka CA301

11 Fabiana Hass Da Silva Batista CA301

12 Francielly Orlandini Capristo Ferraro CA301

13 Francisco Expedito Damas Soares Junior CA301

14 Gilson Eloi Mafuza CA301

15 Giselle Farias Costa CA301

16 Jean Carlos De Oliveira CA301

17 Kelly Aparecida Schneider E Silva Sobrinho CA301

18 Keyla Karas CA301

19 Marcio Do Nascimento Martins CA301

20 Marcos Antonio Pereira CA301

21 Mariana Geraldino De Andrade Guedes CA301

22 Mariana Renata Schvenger Ribeiro CA301

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

23 Mariana Stieven Sonza CA301

24 Neiva Corra De Matos Gurski CA301

25 Nelson De Lima Moura CA301

26 Rafael Alves Tizony CA301

27 Silvia Assuno Davet Locatelli CA301

28 Thiago Machado Da Silva CA301

29 Vanderlei De Melo CA301

30 Vania Luiza Moreira De Lima CA301

      Linha Governança Pública e Desenvolvimento: Cota Racial

 Nome  Sala

1 Jefferson Batista Lopes CA301

                 Linha Planejamento e Políticas Públicas Ampla concorrência

   Linha Planejamento e Políticas Públicas: Cota Racial

 Nome  Sala

1 Allan Rodrigo de Lima CA302

2 Adriana Kochepka CA302

3 Albino Laginski Junior CA302

4 Barbara Goldenstein CA302

5 Bruno Diego Barauna CA302

6 Catia Buture Sampaio CA302

7 Claudia Dos Santos CA302

8 Danilo Carstens Coelho CA302

9 Eduardo Lemes Schlemm CA302

10 Everton Luiz De Paula Nunes CA302

11 Gilberto Coelho De Miranda Junior CA302

12 Gysele Vieira Silva Shafa CA302

13 Ivanise Do Rocio Dzieciol CA302

14 Jaqueline Ftima Dos Anjos CA302

15 Josiane Chor Ferreira Motin CA302

16 Kaydione Marques Da Silva CA302

17 Leandro Camilo Florentino CA302

18 Ligia Mara Silvestre Maia CA302

19 Lucia Ferreira Littiere CA302

20 Moacir De Siqueira Ferreira CA302

21 Natalia Caldas Reis Da Paixo CA302

22 Rosilene Aparecida Cardoso Barankiewicz CA302

23 Vincius Rodrigues Lopes CA302

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

 Nome  Sala

1 Ricardo Gomes Dos Santos Pantoja CA302

Linha Planejamento e Políticas Públicas: Cota PcD

 Nome  Sala

1 Fabio Antonio Da Rocha CA302

2 Robson Sabino Teles Da Silva CA302

Instruções de acesso para realização da Prova presencial

I. Este documento descreve as instruções de acesso ao ambiente virtual da UTFPR para realização da Prova

Escrita – 1ª Etapa do processo seletivo de ingresso nos cursos de mestrado profissional em Planejamento

e Governança Pública – Turma 2023.

II. Os candidatos devem acessar o endereço eletrônico a seguir, até 13:30 do dia 12/10/2022, para realizar

sua autoinscrição e teste no ambiente virtual:

https://moodle.utfpr.edu.br/mod/quiz/view.php?id=1312014

III. O primeiro passo consiste em acessar a ambiente virtual da UTFPR (Moodle).

a. Candidatos egressos de cursos de graduação ou pós-graduação da UTFPR podem acessar o

Moodle utilizando o login e senha de quando eram alunos da Universidade, preenchendo com o

número do registro acadêmico precedido da letra “a” e inserindo sua senha pessoal (a mesma

utilizada para acesso ao Portal do Aluno).

b. Candidatos sem vínculos anteriores ou que não possuam mais usuário e senha ativos da UTFPR

podem acessar mediante autenticação com uma conta Google de sua titularidade.

https://moodle.utfpr.edu.br/mod/quiz/view.php?id=1312014

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

IV. Para acesso via conta Google, o candidato deve inserir o nome de usuário e senha de conta já existente

ou criar uma conta nova, caso não possua.

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

V. Após a autenticação, o candidato será informado de que uma mensagem foi enviada ao seu e-mail para

confirmação do cadastro.

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

VI. No e-mail recebido, o candidato deve clicar no link recomendado para confirmar o seu cadastro.

VII. Após acessar o link, o candidato será informado da confirmação do seu cadastro no Moodle da UTFPR.

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

VIII. Ao clicar em "Cursos” o candidato será reorientado para a página inicial do Moodle.

IX. Para acessar a página do processo seletivo, o candidato deve novamente inserir ou clicar no endereço

eletrônico: https://moodle.utfpr.edu.br/mod/quiz/view.php?id=1312014

X. Para ter acesso ao conteúdo do Processo Seletivo, o candidato deve fazer a autoinscrição, inserindo a

chave de inscrição: mestrado

XI. Ao clicar em “inscreva-me”, o candidato será direcionado para a página do Processo Seletivo e receberá

uma notificação de inscrição no curso.

https://moodle.utfpr.edu.br/mod/quiz/view.php?id=1312014

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

XII. Na página do Processo Seletivo estará disponível um link para a “Prova de teste”, que poderá ser utilizado

pelo candidato para se ambientar com o Moodle da UTFPR. Esse teste simula o mesmo funcionamento

da Prova Escrita.

XIII. Ao clicar em “Tentar responder o questionário agora” o candidato será direcionado para a página da

prova, na qual conterá a(s) questão(ões).

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

XIV. O botão “Finalizar tentativa” permite salvar a resposta e enviá-la de maneira definitiva ou

retornar à tentativa.

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

XV. Ao clicar em “Enviar tudo e terminar”, o sistema solicitará a confirmação do envio do questionário ao

candidato.

XVI. Confirmando o envio, o candidato será redirecionado para página de registro do envio do questionário,

na qual poderá verificar o estado do envio da(s) questão(ões) e revisar a(s) resposta(s), sem, no

entanto, poder alterá-la(s).

Homologação de inscrição para o processo de seleção mestrado 2023

XVII. Eventuais dúvidas devem ser encaminhadas para a Secretaria do Programa antes da data de

realização da prova escrita: pgp-ct@utfpr.edu.br ou rogerioduenhas@utfpr.edu.br

Curitiba, 06 de outubro de 2022.

Rogério Allon Duenhas
Presidente da Comissão Permanente de Seleção

mailto:pgp-ct@utfpr.edu.br
file:///C:/Users/allon/Downloads/rogerioduenhas@utfpr.edu.br